EDITAL RETIFICADO

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 143/2018

O Sr. Cristiano Salmeirão, Prefeito Municipal do Município de Birigui/SP,
torna público a todos os interessados que procedeu retificação no edital de
licitação  em  epígrafe,  e,  tendo  em  vista  que  as  retificações  afetam  a
formulação das propostas, será reaberto o prazo de abertura do certame.
Desta forma TORNA PÚBLICO a edição do presente Edital Retificado,
que visa alterações daquele texto original, conforme segue:

A) DAS RETIFICAÇÕES DO EDITAL – PREÂMBULO

EDITAL N.° 200/2018
PREGÃO PRESENCIAL N.° 143/2018
TIPO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR LOTE
DATA DA REALIZAÇÃO: 23/11/2018 a partir das 08:00 HORAS
LOCAL:  SALA DE  REUNIÕES  DA SEÇÃO  DE  LICITAÇÃO  –  RUA SANTOS  DUMONT,  28  –
CENTRO - BIRIGUI/SP.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PLANEJADO EM MDF (MATERIAL PERMANENTE) A
SEREM  CONFECCIONADOS,  MONTADOS  E  INSTALADOS  NO  SETOR  DO  SERVIÇO  DE
ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA – SAE, ATRAVÉS DO PROGRAMA MUNICIPAL DE IST/AIDS E
HEPATITES VIRAIS DA SECRETARIA DE SAÚDE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DOS ANEXOS
I (DESCRITIVO), II (TERMO DE REFERÊNCIA) E III (MEDIDAS E MODELOS DO OBJETO).

Os envelopes contendo a proposta e os documentos de habilitação serão recebidos no endereço abaixo
mencionado, na sessão pública de processamento do Pregão, após o credenciamento dos interessados que
se apresentarem para participar do certame.

A sessão de processamento do Pregão será realizada na data de vinte e três de novembro de 2018, a partir
das  08:00  horas, na  sala  de  reuniões  da  Seção  de  Licitação  –  Rua  Santos  Dumont,  28  -  Centro  –
Birigui/SP, e será conduzida pelo(a) Pregoeiro(a) com o auxílio da Equipe de Apoio, designados nos autos
do processo em epígrafe.

A) DAS RETIFICAÇÕES

1. Fica alterada as cláusulas do referido Edital, onde lê-se “Por item”, passa a constar “Por lote”:

1.2  - “O critério de julgamento das propostas desta licitação é o menor preço  por
LOTE.”

      1.3.1.2 – A visita técnica poderá ser realizada até o dia anterior à data da realização
do Pregão, ou seja, até a data de 22/11/2018, no horário das 07:00hs às 13:00hs, ocasião em que a
Sra. Mauricéia Bruna Alves Gonçalves ou servidor por ele indicado, acompanhará o licitante e
expedirá o respectivo atestado de visita técnica, este atestado deverá ser acondicionado no enve-
lope nº 02 Documentos de Habilitação.

9.3.1 - “Para efeito de seleção será considerado o preço do LOTE”.

9.4.3 - “Os lances deverão ser formulados em valores distintos e decrescentes, inferiores à
proposta de menor preço. A aplicação do valor de redução mínima entre os lances incidirá
sobre o preço do LOTE”.

      13.1 - “A adjudicação será feita por LOTE”.

2. Para facilitar a elaboração das propostas, a forma de julgamento, e por se tratar de objeto
único, o Anexo I atual contendo 03 itens “Aquisição de mobiliário planejado em mdf (material

permanente) a serem confeccionados, montados e instalados...”, será considerado apenas 01
LOTE.

NOVO ANEXO I - LOTE 01 – “Mobiliário planejado em MDF”.

3. Fica incluída a cláusula 7.11.3, passando a constar:

3.1  O critério de julgamento do certame será pelo Menor do LOTE, porém será analisada toda a
proposta, item a item, se a proposta vencedora é efetivamente a mais vantajosa para a Administração.

B) DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalterados os demais itens e condições não atingidas pelo presente Edital Retificado.

Birigui, 07 de novembro de 2018.

             Cristiano Salmeirão
             Prefeito Municipal